
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

농업정책과 16,480,299 15,574,079 906,220

국 448,087

균 1,000,000

기 1,146,697

도 2,522,743

시 11,362,772

농가소득 안정 6,147,019 5,818,536 328,483

국 448,087

균 1,000,000

기 1,146,697

도 1,204,122

시 2,348,113

농산물의 안정적 판로 확보 640,412 958,950 △318,538

국 352,479

도 117,874

시 170,059

농산물 유통사업 지원 4,600 4,600 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

-농산물(음식점) 원산지표시 안내문 및 표찰
제작 1,000

-농산물우수관리(GAP) 인증 및 PLS 홍보물 제
작 1,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○농산물 생산 및 유통 등 중앙부처 업무협의
800

○농산물 원산지표시 교류 단속
1,200

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○대도시 등 농산물 판촉행사 참석 지원
600

로컬푸드 활성화 지원 56,040 64,750 △8,710

도 13,330

시 42,710

307 민간이전 56,040 64,750 △8,710

도 13,330

시 42,710

02 민간경상사업보조 56,040 64,750 △8,710

○로컬푸드직매장 출하농산물 안전성 검사비
지원 37,000

도 9,250

2,000원*500매

5,000원*200매

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*3회

200,000원*3명*1회

200,000원*185건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

시 27,750

○로컬푸드직매장 출하농산물 포장재 지원
19,040

도 4,080

시 14,960

정부양곡관리비 지원 4,000 94,000 △90,000

국 4,000

201 일반운영비 3,200 3,300 △100

국 3,200

01 사무관리비 3,200 3,300 △100

○양곡관리 운영비 3,200

국 3,200

202 여비 800 700 100

국 800

01 국내여비 800 700 100

○양곡관리업무 추진 여비
800

국 800

농식품 바우처 지원사업 575,772 0 575,772

국 348,479

도 104,544

시 122,749

201 일반운영비 4,459 0 4,459

국 2,229

도 669

시 1,561

01 사무관리비 4,459 0 4,459

○농식품 바우처 지원사업 지역협의회 회의
수당 2,100

국 1,050

도 315

시 735

○지역협의회 운영 및 홍보물 제작 등
2,359

국 1,179

도 354

시 826

301 일반보전금 571,313 0 571,313

국 346,250

도 103,875

시 121,188

14 기타보상금 571,313 0 571,313

○농식품 바우처 지원사업(842가구)
571,313

13,600,000원*2개소*70%

3,200,000원*1식

200,000원*2명*2회

70,000원*3명*10월

2,359,000원*1식

571,313,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

국 346,250

도 103,875

시 121,188

농업 경쟁력 강화 2,140,002 2,375,142 △235,140

국 14,786

기 388,600

도 631,760

시 1,104,856

농업활동 지원 172,040 64,060 107,980

도 46,200

시 125,840

201 일반운영비 5,640 6,540 △900

01 사무관리비 5,640 6,540 △900

○운영수당 3,640

-농업농촌 및 식품산업정책 심의회(농지위
원회 등) 운영수당

3,640

○일반수용비 2,000

-농정사업 홍보 현수막 제작
2,000

202 여비 1,400 1,200 200

01 국내여비 1,400 1,200 200

○농정업무 사업추진 여비
800

○농지취득 및 처분 관련 현지조사 출장비
600

301 일반보전금 165,000 56,320 108,680

도 46,200

시 118,800

14 기타보상금 165,000 56,320 108,680

○여성농어업인 행복바우처 지원
165,000

도 46,200

시 118,800

농지이용실태조사 지원 27,078 27,078 0

국 14,226

시 12,852

101 인건비 23,761 24,000 △239

국 11,169

시 12,592

04 기간제근로자등보수 23,761 24,000 △239

○농지 이용관리조사 인건비 23,761

-기본급 16,690

국 7,844

70,000원*13명*4회

50,000원*8개소*5회

200,000원*2명*2회

20,000원*2명*3회*5월

200,000원*825명

80,240원*4명*52일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 8,846

-주휴수당 3,210

국 1,509

시 1,701

-월차수당 642

국 302

시 340

-간식비 416

국 196

시 220

-교통보조비 400

국 188

시 212

-국민건강보험 기관부담금
758

국 356

시 402

-장기요양보험 기관부담금
99

국 47

시 52

-국민연금 기관부담금
962

국 452

시 510

-고용보험 기관부담금
374

국 176

시 198

-산재보험 기관부담금
210

국 99

시 111

201 일반운영비 3,317 3,078 239

국 3,057

시 260

01 사무관리비 3,317 3,078 239

○농지 이용관리조사 지원
3,317

국 3,057

시 260

농업생산 기반 조성 59,300 29,300 30,000

201 일반운영비 8,100 8,100 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

80,240원*4명*10일

80,240원*4명*2월

2,000원*4명*52일

50,000원*4명*2월

21,358,000원*3.545%

758,000원*12.95%

21,358,000원*4.5%

21,358,000원*1.75%

21,358,000원*0.982%

3,317,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

○재해대비 농업기반시설(농수로)정비 장비
임차 6,000

02 공공운영비 2,100 2,100 0

○시설장비유지비 2,100

-가뭄대책용 시설장비유지(양수기 등)
2,100

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○농지불법전용 시군간 교류 단속
1,200

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○농업용 저수지 안전점검 용역
20,000

○농업용 저수지 정밀안전진단 용역
30,000

농어민 공익수당 1,380,000 579,600 800,400

도 552,000

시 828,000

301 일반보전금 1,380,000 579,600 800,400

도 552,000

시 828,000

14 기타보상금 1,380,000 579,600 800,400

○농어민 공익수당 지원
1,380,000

도 552,000

시 828,000

기본형 공익직불제사업 380,000 1,455,000 △1,075,000

기 380,000

301 일반보전금 380,000 1,455,000 △1,075,000

기 380,000

14 기타보상금 380,000 1,455,000 △1,075,000

○기본형 공익직불제
380,000

기 380,000

기본형 공익직불제 행정경비 지원 8,600 7,353 1,247

기 8,600

101 인건비 5,637 5,200 437

기 5,637

04 기간제근로자등보수 5,637 5,200 437

○공익직불제 전담인력 인건비 5,637

-기본급(6시간/1일)
3,912

기 3,912

600,000원*10대*1회

150,000원*14대

200,000원*3명*2회

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

600,000원*2,300명

380,000,000원*1식

60,180원*65일*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

-주휴수당 및 월차수당
1,024

기 1,024

-간식비 130

기 130

-국민건강보험 180

기 180

-장기요양보험 24

기 24

-국민연금 228

기 228

-고용보험 89

기 89

-산재보험 50

기 50

201 일반운영비 1,763 953 810

기 1,763

01 사무관리비 1,763 953 810

○공익직불제 운영비 1,763

기 1,763

202 여비 1,200 1,200 0

기 1,200

01 국내여비 1,200 1,200 0

○공익직불제 추진 현지활동 여비
1,200

기 1,200

농업정책 보험 지원 85,615 54,180 31,435

도 25,685

시 59,930

301 일반보전금 85,615 54,180 31,435

도 25,685

시 59,930

14 기타보상금 85,615 54,180 31,435

○농작물 재해보험료지원(95ha)
18,527

도 5,558

시 12,969

○농업인 안전보험 지원(2,100명)
60,131

도 18,039

시 42,092

○농기계 종합보험료 지원(46대)
6,957

도 2,088

60,180원*17일*1명

2,000원*65일

5,066,000원*3.545%

180,000원*12.95%

5,066,000원*4.5%

5,066,000원*1.75%

5,066,000원*0.982%

1,763,000원*1식

200,000원*2명*3회

18,527,000원*1식

60,131,000원*1식

6,957,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 4,869

농업e지 비대면 인프라서비스 시범사업 1,119 0 1,119

국 560

시 559

405 자산취득비 1,119 0 1,119

국 560

시 559

01 자산및물품취득비 1,119 0 1,119

○농림사업 신청용 태블릿PC 구입
1,119

국 560

시 559

다목적 소형농기계 구입지원 26,250 26,250 0

도 7,875

시 18,375

402 민간자본이전 26,250 26,250 0

도 7,875

시 18,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,250 26,250 0

○다목적 소형농기계 구입지원
26,250

도 7,875

시 18,375

친환경농업 기반구축 76,952 77,020 △68

국 7,255

도 2,867

시 66,830

유기질비료 지원(전환사업) 57,767 57,767 0

307 민간이전 57,767 57,767 0

02 민간경상사업보조 57,767 57,767 0

○유기질비료 지원(766톤)
57,767

토양개량제 지원 10,333 10,333 0

국 7,255

도 1,539

시 1,539

307 민간이전 10,333 10,333 0

국 7,255

도 1,539

시 1,539

02 민간경상사업보조 10,333 10,333 0

○토양개량제 지원(63톤)
10,333

국 7,255

559,200원*2대

1,250,000원*21대

57,767,000원*1식

10,333,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

도 1,539

시 1,539

친환경농업 단지조성 지원 8,852 8,920 △68

도 1,328

시 7,524

301 일반보전금 8,852 8,920 △68

도 1,328

시 7,524

14 기타보상금 8,852 8,920 △68

○친환경농업단지 조성 지원(12ha)
8,852

도 1,328

시 7,524

친환경농업 육성 238,826 127,070 111,756

기 10,000

도 89,050

시 139,776

친환경농업 직접지불제 10,000 10,000 0

기 10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

기 10,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○친환경농업직불제사업
10,000

기 10,000

임산부 친환경농산물 지원 115,200 107,520 7,680

도 34,560

시 80,640

307 민간이전 115,200 107,520 7,680

도 34,560

시 80,640

02 민간경상사업보조 115,200 107,520 7,680

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
115,200

도 34,560

시 80,640

난임부부 친환경농산물 지원 32,602 0 32,602

도 16,474

시 16,128

307 민간이전 32,602 0 32,602

도 16,474

시 16,128

02 민간경상사업보조 32,602 0 32,602

8,852,000원*1식

1,000,000원*10ha

480,000원*300명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원
32,602

도 16,474

시 16,128

영유아 친환경농산물 지원 81,024 0 81,024

도 38,016

시 43,008

307 민간이전 81,024 0 81,024

도 38,016

시 43,008

02 민간경상사업보조 81,024 0 81,024

○영유아 친환경농산물 꾸러미 지원
81,024

도 38,016

시 43,008

농업기술 보급 1,143,941 636,710 507,231

국 1,500

균 1,000,000

도 14,647

시 127,794

영농안전장비 지원 3,250 3,185 65

도 325

시 2,925

206 재료비 3,250 3,185 65

도 325

시 2,925

01 재료비 3,250 3,185 65

○영농안전장비 지원 3,250

도 325

시 2,925

벼 보급종 차액지원사업 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○벼 보급종 차액지원 3,000

도 900

시 2,100

농업인단체 농업기술정보지 지원 22,701 32,460 △9,759

도 5,922

시 16,779

32,602,000원*1식

81,024,000원*1식

65,000원*50조

10,000원*300포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

307 민간이전 22,701 32,460 △9,759

도 5,922

시 16,779

02 민간경상사업보조 22,701 32,460 △9,759

○한국농어민 신문 구독료 지원
2,622

도 684

시 1,938

○농촌지도자회 신문 구독료 지원
11,385

도 2,970

시 8,415

○농촌여성 영농생활정보 신문 구독료 지원
6,900

도 1,800

시 5,100

○4-H회 농업기술정보 신문 구독료 지원
1,794

도 468

시 1,326

농업전문인력 양성 51,090 43,245 7,845

도 450

시 50,640

201 일반운영비 4,500 7,775 △3,275

01 사무관리비 2,100 5,375 △3,275

○일반수용비 1,700

-농업지원센터 운영물품 구입
1,000

-농업인 교육 및 각종행사 현수막 제작
400

-자매도시교류 농특산물 홍보물품 구입
300

○운영수당 400

-농업인교육 강사료 400

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○농업지원센터 공공요금
2,400

202 여비 1,800 1,600 200

01 국내여비 1,800 1,600 200

○농업지원센터 현안사업추진 여비
1,800

301 일반보전금 16,300 6,380 9,920

도 450

시 15,850

11 행사실비지원금 16,100 6,180 9,920

2,622,000원*1식

11,385,000원*1식

6,900,000원*1식

1,794,000원*1식

1,000,000원*1식

50,000원*8회

50,000원*6종

100,000원*4명

200,000원*12개월

200,000원*3명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

○농촌일손돕기 민간인 간식비 지원
400

○농업인 중앙(도) 교육행사 참석 여비 지원
600

○농심함양 도시농업 교육 참여 지원
900

○농업인 단체 자매지역 교류방문 지원
900

○농촌지도자 고품질 농산물 생산기술교육
참여 지원 900

○여성농업인 생활개선 기술교육 참여 지원
900

○여성농업인 학습단체육성 참여 지원
1,500

도 450

시 1,050

○농업인단체 선진농업 현장교육
8,000

○농업인단체 선진농업 체험비
2,000

14 기타보상금 200 200 0

○사랑나눔 효 행사 우수회원 시상
200

307 민간이전 28,490 27,490 1,000

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○농촌지도자회 육성사업 지원
2,400

04 민간행사사업보조 26,090 25,090 1,000

○자매도시 농업교류 활성화 지원(농촌지도
자회) 2,000

○서남권 광역화 농업인 단체간 교류 지원(
농촌지도자회) 1,800

○여성농업인 사랑나눔 효 행사 지원(생활개
선회) 7,290

○소외계층 희망나눔행사 지원(생활개선회)
3,000

○자매도시 농업교류 활성화 지원(생활개선
회) 2,000

○농촌사랑 농업인 한마음대회 지원(농촌지
도자회) 10,000

농업인단체회원 대회 참여 및 교육 9,600 18,100 △8,500

도 3,300

시 6,300

307 민간이전 9,600 18,100 △8,500

도 3,300

시 6,300

02 민간경상사업보조 9,600 18,100 △8,500

2,000원*100명*2회

200,000원*3명*1회

9,000원*100명*1회

9,000원*100명*1회

9,000원*100명*1회

9,000원*100명*1회

1,500,000원*1식

200,000원*20명*2회

50,000원*40명

50,000원*4명

2,400,000원*1식

2,000,000원*1회

1,800,000원*1회

7,290,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

○후계농업경영인회 대회 참여 및 교육 지원
2,100

○4-H회 대회 참여 및 교육 지원
7,500

도 3,300

시 4,200

선도농업인 선진농업 연수 12,000 22,000 △10,000

도 3,000

시 9,000

301 일반보전금 12,000 22,000 △10,000

도 3,000

시 9,000

08 민간인국외여비 12,000 22,000 △10,000

○전라남도 선도농업인 선진농업연수
12,000

도 3,000

시 9,000

농가소득 증대 39,300 40,420 △1,120

307 민간이전 39,300 40,000 △700

02 민간경상사업보조 39,300 40,000 △700

○친환경 농자재지원(3종, 2000개)
21,000

○벼 못자리용 상토지원(77ha)
6,300

○과실수 묘목 공급지원(9,000주)
12,000

농업기술전문교육 3,000 3,000 0

국 1,500

도 750

시 750

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

도 250

시 250

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○새해 영농기술 교육 운영비
1,000

국 500

도 250

시 250

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

도 500

시 500

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

2,100,000원*1식

7,500,000원*1식

5,000,000원*3명*80%

21,000,000원*1식

6,300,000원*1식

12,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

○새해 영농기술 교육 참석자 실비 보상
2,000

국 1,000

도 500

시 500

농업기술센터 건립 1,000,000 165,000 835,000

균 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 165,000 835,000

균 1,000,000

01 시설비 1,000,000 165,000 835,000

○농업기술센터 건립
1,000,000

균 1,000,000

축산경쟁력 강화 1,667,746 1,293,114 374,632

국 48,082

기 748,097

도 326,324

시 545,243

축산업 육성 2,950 9,150 △6,200

202 여비 2,400 2,000 400

01 국내여비 2,400 2,000 400

○축산관련 교육 및 회의참석 여비
2,400

206 재료비 550 550 0

01 재료비 550 550 0

○축산물 수거검사 시료 구입 550

-쇠고기 400

-돼지고기 150

가축백신 지원(구제역) 22,830 10,679 12,151

국 12,734

도 3,029

시 7,067

206 재료비 8,430 9,279 △849

국 5,534

도 869

시 2,027

01 재료비 8,430 9,279 △849

○구제역 백신 지원 8,430

국 5,534

도 869

시 2,027

301 일반보전금 14,400 1,400 13,000

국 7,200

2,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

200,000원*3명*4회

80원*500ｇ*10점

30원*500ｇ*10점

8,430,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

도 2,160

시 5,040

14 기타보상금 14,400 1,400 13,000

○구제역 등 예방접종 시술비
1,200

국 600

도 180

시 420

○구제역 예방백신 포획접종시술비(염소)
13,200

국 6,600

도 1,980

시 4,620

가축백신 지원(돼지) 780 1,520 △740

도 210

시 570

206 재료비 780 1,520 △740

도 210

시 570

01 재료비 780 1,520 △740

○돼지 생식기호흡기증후군 백신 지원
480

도 120

시 360

○돼지열병 마커 백신 지원
300

도 90

시 210

예방주사 및 기생충구제 약품 지원 6,906 20,387 △13,481

국 4,428

도 731

시 1,747

206 재료비 5,706 19,187 △13,481

국 3,828

도 551

시 1,327

01 재료비 5,706 19,187 △13,481

○예방주사 및 기생충구제 약품 지원
5,706

국 3,828

도 551

시 1,327

307 민간이전 1,200 1,200 0

국 600

6,000원*200두

11,000원*1,200두

2,000원*240두

150원*2,000두

5,706,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

도 180

시 420

02 민간경상사업보조 1,200 1,200 0

○돼지써코바이러스 예방 약품 지원
1,200

국 600

도 180

시 420

소 브루셀라병 예방 지원 2,200 2,300 △100

국 360

도 452

시 1,388

301 일반보전금 2,200 2,300 △100

국 360

도 452

시 1,388

14 기타보상금 2,200 2,300 △100

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비 지원
1,200

국 360

도 252

시 588

○소 브루셀라병 일제검사 지원
1,000

도 200

시 800

공동방제단 인건비 지원 29,890 29,162 728

기 14,945

도 4,484

시 10,461

307 민간이전 29,890 29,162 728

기 14,945

도 4,484

시 10,461

02 민간경상사업보조 29,890 29,162 728

○축협공동방제단 인건비
29,890

기 14,945

도 4,484

시 10,461

공동방제단 운영비 지원 15,904 16,282 △378

기 7,952

도 2,385

시 5,567

2,000원*1,000두*60%

15,000원*80두

10,000원*100두

29,890,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

307 민간이전 15,904 16,282 △378

기 7,952

도 2,385

시 5,567

02 민간경상사업보조 15,904 16,282 △378

○축협공동방제단 운영비
15,904

기 7,952

도 2,385

시 5,567

차량무선인식장치 통신료 지원 8,020 8,020 0

국 4,010

도 802

시 3,208

301 일반보전금 8,020 8,020 0

국 4,010

도 802

시 3,208

14 기타보상금 8,020 8,020 0

○축산차량무선인식장치 통신료 지원
8,020

국 4,010

도 802

시 3,208

차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원 1,920 3,600 △1,680

국 1,200

도 240

시 480

301 일반보전금 1,920 3,600 △1,680

국 1,200

도 240

시 480

14 기타보상금 1,920 3,600 △1,680

○축산차량무선인식장치 상시전원 설치비 지
원 1,920

국 1,200

도 240

시 480

긴급가축방역 247,090 283,425 △36,335

국 25,000

도 35,500

시 186,590

101 인건비 197,260 236,865 △39,605

국 25,000

15,904,000원*1개소

9,901원*135대*12월*50%

1,920,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

도 35,500

시 136,760

04 기간제근로자등보수 197,260 236,865 △39,605

○방역초소 근로자 인건비 177,332

-기본급 115,546

국 25,000

도 35,500

시 55,046

-주휴수당 28,887

-야간근로 수당
14,644

-연장근로 수당
14,644

-휴일근로 수당
3,611

○방역초소 근로자 4대보험료 19,928

-국민건강보험 기관부담금
6,287

-장기요양보험 기관부담금
815

-국민연금 기관부담금
7,980

-고용보험 기관부담금
3,104

-산재보험 기관부담금
1,742

201 일반운영비 35,680 35,610 70

01 사무관리비 16,820 16,750 70

○일반수용비 6,300

-방역초소 운영 물품 구입
6,000

-가축방역 현수막 제작
300

○가축방역대책 특근매식비
1,620

○살처분가축 처리비(랜더링)
7,500

○살처분 장비 임차료
1,400

02 공공운영비 18,860 18,860 0

○방역초소 공공요금 및 제세(전기, 수도 등)
4,800

○방역초소 소독장치 연료비(등유)
9,000

○시설장비 유지비 5,000

-거점소독시설(방역초소) 및 방역차량 수리
비 등 5,000

80,240원*6명*20일*12개월

80,240원*6명*5일*12개월

80,240원*50%*1명*365일

80,240원*50%*1명*365일

80,240원*50%*6명*15일

177,332,000원*3.545%

6,287,000원*12.95%

177,332,000원*4.5%

177,332,000원*1.75%

177,332,000원*0.982%

500,000원*12개월

60,000원*5개소

9,000원*4명*50일*90%

7,500,000원*1식

35,000원*8시간*5회

400,000원*12개월

750,000원*12개월

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○가축방역차량 무선인식장치 통신료
60

206 재료비 6,650 8,450 △1,800

01 재료비 6,650 8,450 △1,800

○방역초소 소독약 등 구입
3,650

○방역보호장비(방역복, 마스크, 장비)
2,000

○생석회 구입 1,000

207 연구개발비 5,000 0 5,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

○거점소독시설 이전 실태조사 용역
5,000

301 일반보전금 2,500 2,500 0

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○감염가축 살처분 보상금
2,500

가축방역활동비(공수의) 지원사업 6,000 12,000 △6,000

도 2,400

시 3,600

301 일반보전금 6,000 12,000 △6,000

도 2,400

시 3,600

14 기타보상금 6,000 12,000 △6,000

○가축방역활동비(공수의) 지원사업
6,000

도 2,400

시 3,600

꿀벌산업육성 지원사업 5,000 5,000 0

도 2,000

시 3,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 2,000

시 3,000

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○꿀벌산업육성 지원사업
5,000

도 2,000

시 3,000

가축질병 면역증강제 지원사업 1,534 8,008 △6,474

도 460

시 1,074

206 재료비 1,534 8,008 △6,474

도 460

4,950원*1대*12개월

20,000원*365일*50%

8,000원*500SET*50%

4,000원*500포*50%

5,000,000원*1식

2,500,000원*1식

1,000,000원*1명*6월

500,000원*20통*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

시 1,074

01 재료비 1,534 8,008 △6,474

○꿀벌 면역증강 및 구제약품 지원
1,534

도 460

시 1,074

명예축산물위생감시원 운영 수당 700 700 0

국 350

도 245

시 105

301 일반보전금 700 700 0

국 350

도 245

시 105

14 기타보상금 700 700 0

○명예축산물위생감시원 운영수당
700

국 350

도 245

시 105

축산물이력관리 지원 6,480 1,344 5,136

기 240

도 72

시 6,168

307 민간이전 6,480 1,344 5,136

기 240

도 72

시 6,168

02 민간경상사업보조 6,480 1,344 5,136

○축산물이력관리 지원(50두)
480

기 240

도 72

시 168

○축산물이력추적제 라벨지 지원사업
6,000

한우등록 지원사업 350 420 △70

도 70

시 280

307 민간이전 350 420 △70

도 70

시 280

02 민간경상사업보조 350 420 △70

2,200원*697군

50,000원*14회

9,600원*50두

400,000원*30박스*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○한우 등록 지원사업(50두)
350

도 70

시 280

학교우유급식 지원 958,500 758,297 200,203

기 676,000

도 113,000

시 169,500

307 민간이전 958,500 758,297 200,203

기 676,000

도 113,000

시 169,500

02 민간경상사업보조 958,500 758,297 200,203

○학교우유급식 지원(10,358명)
958,500

기 676,000

도 113,000

시 169,500

학교우유급식 확대 지원사업 254,600 0 254,600

도 139,300

시 115,300

307 민간이전 254,600 0 254,600

도 139,300

시 115,300

02 민간경상사업보조 254,600 0 254,600

○학교우유급식 확대지원(7,921명)
254,600

도 139,300

시 115,300

학생승마체험 91,392 114,240 △22,848

기 48,960

도 19,584

시 22,848

301 일반보전금 91,392 114,240 △22,848

기 48,960

도 19,584

시 22,848

14 기타보상금 91,392 114,240 △22,848

○학생승마체험 91,392

기 48,960

도 19,584

시 22,848

폭염 대비 고온스트레스완화제 지원 500 4,500 △4,000

도 100

7,000원*50두

958,500,000원*1식

254,600,000원*1식

91,392,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

시 400

206 재료비 500 4,500 △4,000

도 100

시 400

01 재료비 500 4,500 △4,000

○폭염대비 고온스트레스완화제 지원(염소)
500

도 100

시 400

축산 악취저감제 공급 2,500 2,500 0

도 750

시 1,750

307 민간이전 2,500 2,500 0

도 750

시 1,750

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○축산 악취저감제 공급
2,500

도 750

시 1,750

사료구매자금 이자 지원사업 1,000 1,580 △580

도 300

시 700

301 일반보전금 1,000 1,580 △580

도 300

시 700

14 기타보상금 1,000 1,580 △580

○사료구매 이자지원
1,000

도 300

시 700

꿀벌 질병 방역약품 지원 700 0 700

도 210

시 490

206 재료비 700 0 700

도 210

시 490

01 재료비 700 0 700

○꿀벌 질병 방역약품 지원
700

도 210

시 490

동물보호 관리 239,140 350,530 △111,390

국 23,985

500,000원*1농가

5,000,000원*1농가*50%

1,000,000원*1농가

1,400원*500군



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

도 21,600

시 193,555

동물보호사업 131,950 184,950 △53,000

국 8,085

도 18,000

시 105,865

301 일반보전금 131,950 184,950 △53,000

국 8,085

도 18,000

시 105,865

14 기타보상금 131,950 184,950 △53,000

○유기동물보호센터 운영비 지원
54,000

도 18,000

시 36,000

○유실유기동물 구조보호 지원사업(진료비)
26,950

국 8,085

시 18,865

○유기동물보호센터 운영비 지원
30,000

○유실유기동물 구조보호비 지원(진료비)
21,000

유실유기동물 입양비 지원사업 3,000 6,000 △3,000

국 1,500

시 1,500

301 일반보전금 3,000 6,000 △3,000

국 1,500

시 1,500

14 기타보상금 3,000 6,000 △3,000

○유기동물 입양비 지원
3,000

국 1,500

시 1,500

길고양이 중성화 수술비 지원사업 73,080 123,080 △50,000

국 14,400

시 58,680

206 재료비 1,080 1,080 0

01 재료비 1,080 1,080 0

○길고양이 급식소 운영 사료 구입 등
1,080

301 일반보전금 72,000 122,000 △50,000

국 14,400

시 57,600

54,000,000원*1식

70,000원*385마리

200,000원*150마리

70,000원*300마리

3,000,000원*1식

90,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

14 기타보상금 72,000 122,000 △50,000

○길고양이 중성화수술비 지원
72,000

국 14,400

시 57,600

반려동물 문화 확산 1,000 3,500 △2,500

201 일반운영비 1,000 3,500 △2,500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

-반려동물 문화 확산 홍보 캠페인 현수막 제
작 500

-반려견 펫티켓 준수 홍보 리플렛 제작
500

반려동물 동물등록 지원 12,000 12,000 0

도 3,600

시 8,400

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 3,600

시 8,400

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○반려동물 등록 지원
12,000

도 3,600

시 8,400

취약계층 반려동물 진료비 지원사업 12,000 21,000 △9,000

301 일반보전금 12,000 21,000 △9,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,000 21,000 △9,000

○취약계층 반려동물 진료비 지원
12,000

야생화된 개(들개) 포획관리 6,110 0 6,110

201 일반운영비 1,110 0 1,110

02 공공운영비 1,110 0 1,110

○들개 포획단 보험료 지원
1,110

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○들개 포획단 운영 5,000

학교급식 지원 강화 10,270,114 9,698,588 571,526

도 1,318,621

시 8,951,493

학교급식 운영 지원 10,270,114 9,698,588 571,526

도 1,318,621

시 8,951,493

학교급식비 지원 10,270,114 9,698,588 571,526

200,000원*360마리

50,000원*10개

100,000원*5회

30,000원*400마리

300,000원*40마리

370,000원*3명

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 학교급식 지원 강화
단위: 학교급식 운영 지원 (단위:천원)

도 1,318,621

시 8,951,493

201 일반운영비 59,470 84,720 △25,250

도 12,548

시 46,922

01 사무관리비 59,470 84,720 △25,250

○일반수용비 50,850

-학교급식 식재료 안전성 검사비(잔류농약,
GMO 성분검사) 50,250

도 12,548

시 37,702

-학교급식 안전성 검사용 식재료 구입비
600

○운영수당 8,620

-학교급식지원 심의위원회 회의 수당
1,540

-학교급식 가격결정 심의위원회 회의수당
5,880

-학교급식지원 심의위원회 식재료 합동,자
체점검 참여수당 1,200

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○국내여비 1,200

-학교급식 도시군 합동 교차점검
800

-학교급식지원 관련 자료수집
400

308 자치단체등이전 10,209,444 9,612,668 596,776

도 1,306,073

시 8,903,371

08 교육기관에대한보조 10,209,444 9,612,668 596,776

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원
3,013,749

도 1,205,500

시 1,808,249

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원(어린
이집 자부담분) 303,800

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원
402,292

도 100,573

시 301,719

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원(고등학교)
77,500

○무상급식비 지원(초.중학교)
4,654,440

250,000원*201건

20,000원*15종*2회

70,000원*11명*2회

70,000원*7명*12회

100,000원*2명*6회

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*1회

3,013,749,000원*1식

607,600,000원*1식*50%

402,292,000원*1식

155,000,000원*1식*50%

4,654,440,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 학교급식 지원 강화
단위: 학교급식 운영 지원 (단위:천원)

○무상급식비 지원(고등학교)
1,757,663

행정운영경비(농업정책과) 63,166 56,955 6,211

기본경비(농업정책과) 63,166 56,955 6,211

기본경비(농업정책과) 63,166 56,955 6,211

201 일반운영비 24,766 16,155 8,611

01 사무관리비 24,766 16,155 8,611

○일반수용비 10,996

-기본사무용품비 1,500

-기본청소용품비 100

-복사용지 구입
2,760

-복사기 수선비 등 유지관리
2,000

-복사기 드럼 구입
1,320

-복사기 토너 구입
1,200

-레이져프린터 토너 구입
1,896

-팩시밀리 토너 구입
220

○급량비 10,206

-특근매식비
10,206

○임차료 3,564

-복합기 임차료 3,168

-정수기 임차료 396

202 여비 36,000 38,400 △2,400

01 국내여비 36,000 38,400 △2,400

○농업정책업무 추진 관내여비
36,000

203 업무추진비 2,400 2,400 0

04 부서운영업무추진비 2,400 2,400 0

○농업정책과 2,400

1,757,663,000원*1식

100,000원*15명

100,000원*1회

23,000원*10박스*12월

500,000원*2대*2회

330,000원*2대*2회

150,000원*2대*4회

237,000원*2대*4회

110,000원*1대*2회

9,000원*15명*7회*12월*90%

132,000원*2대*12월

33,000원*1대*12월

20,000원*15명*10회*12월

250,000원*12월*80%


